
r MUNICIPIUL BUCUREŞTI
9

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, Bucureşti

9 7  7  9

www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari, 

Anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la 
societatea Algorithm Construcţii S3 SRL, aprobaţi prin HCLS3 nr. 642/19.12.2023

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 26.03.2025
9 9 ~

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 97785/CP/19.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 95375/18.03.2025 al Serviciului Control Intern şi Guvemanţă 

Corporativă;
- HCLS3 nr. 642/19.12.2023 privind aprobarea actualizării Contractului de mandat al 

membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Algorithm Construcţii S3 SRL;
- Adresa nr. 1360/13.02.2025 a Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor 

întreprinderilor Publice (AMEPIP) şi înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu 
nr.67344/26.02.2025;

- Adresa nr. 95428/18.03.2025 a Serviciului Control Intern şi Guvemanţă Corporativă; 
în  conformitate cu prevederile:

- Ordinului nr. 651/2024 al AMEPIP privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de 
performanţă la inteprinderile publice;

- OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare şi HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a 
întreprinderilor publice;

- Art. 59 şi art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru 
elaborarea actelor normative, republicată2, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Se aprobă modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari 
aprobaţi pentru membrii Consiliului de Administraţie la societatea Algorithm Construcţii S3 
SRL prin HCLS 3 nr. 642/19.12.2023.

Art.II. Anexa la Contractul de mandat aprobat prin HCLS3 nr. 642/19.12.2023 se 
înlocuieşte cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

A rt.III. Celelalte prevederi ale HCLS 3 nr. 642/19.12.2023, rămân neschimbate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
9 9 9

CONTRAi i
SECRETA lL

CORHANĂ ED RIAN

NR. 144 
DIN 26.03.2025



Algorithm Construcţii S3 S.R.L. Anexa la C.M.

AMexA la  JtCLS $ Mr. M / j 6-03.Jk>y?
IN D IC A T O R I F IN A N C IA R I

Categorie | Indicator de performanţă Formulă de calcul indicator UM Perioadă Valoare

Costuri Cost cu recrutarea unitară Cheltuieli cu noile angajari noi/Numar angajari noi lei

An 2022 1200
An 2023 1000
An 2024 1000
An 2025 800

Datorie Solvabilitate (Total datorii * 100)/Total Active (Pasive) %

An 2022 70%
An 2023 70%
An 2024 70%
An 2025 70%

Lichiditate
Viteza de rotaţie a creditelor - 

furnizor
Sold mediu furnizori * 365/Achiziţii de bunuri 

(fără servicii)
nr.

An 2022 30
An 2023 30
An 2024 30
An 2025 30

Profit Rata profitului Profit brut* 100/Cifra de afaceri %

An 2022 0.5%
An 2023 1.0%
An 2024 1.5%
An 2025 2.0%

Politica de investiţii Rata cheltuielilor de capital Cheltuieli de capital/Total active %
An 2025 0.66

An 2026 0.66

Finanţarea

Rata lichidităţii curente Active curente (circulante)/Datorii curente %
An 2025 1
An 2026 1

Lichiditate imediată/Test Acid Active circulante - Stucuri/Datorii curente (<1 an) nr.
An 2025 0,80

An 2026 0,80

Levierul© Datorii totale/Active totale nr.
An 2025 V O 1 A

An 2026 > 0 -< l

Raportul dintre 
datorie/EBITDA©

Datorii totale/EBITDA
EBITDA = Profit net + Cheltuieli cu dobânzi + 

Cheltuieli cu deprecierea + Cheltuieli cu 
amortizarea

nr.
An 2025 >0

An 2026 >0

Operaţiuni

Rata de rotaţie a activelor
Cifra de afaceri netă/Valoarea medie a tuturor 

activelor
nr.

An 2025 0,05
An 2026 0,05

Rata de rotaţie a stocurilor Cifra de afaceri netă/Valoarea medie stoc nr.
An 2025 1,46
An 2026 1,46

Rata de rotaţie a creanţelor Cifra de afaceri netă/Valoarea medie creanţe nr.
An 2025 1
An 2026 1

Rentabilitate

Rentabilitatea capitalului 
propriu (ROE)

Profit net/Valoare capital propriu %
An 2025 0,43%
An 2026 0,43%

Rentabilitatea activelor (ROA) Profit net/Total active %
An 2025 0,36%
An 2026 0,36%

Marja profitului din 
exploatare

Profit din exploatare/Cifra de afaceri netă %
An 2025 7.27
An 2026 7.27

Marja netă a profitului Profit net-t/Cifra de afaceri netă-t % An 2025 6.28
An 2026 6.28

Rata de creştere a cifrei de 
afaceri nete)©

(Cifra de afaceri netă (curent) - Cifra de afaceri 
netă (anterior))/Cifra de afaceri netă (anterior)

% An 2025 2.48

An 2026 2.48

Rata de creştere anuală a 
profitului (rata de diminuare 

a pierderii)©

(Profit net perioadă curentă - Profit net perioadă 
anterioară)/Profit net perioadă anterioară

%
An 2025 0.11

An 2026 0.11

Politica de 
dividende

Rata de plată a dividendelor 
______________________

dividende plătite-t/Profit net-t
A aT S w

%
An 2025 50

An 2026 50

----------------------------  . / l .

PREŞED5NTE DE -̂ŞE! LEG ALfli
S ecretp^ geneM l 

C O R H A N Ă  ED U A R tT M A R IA N
D a ta_



IN D IC A TO R I N E FIN A N C IA R I

Categorie Indicator de performanţi Formulă de calcul Indicator UM Perioadă Valoare

Operaţionali

Reducerea sărăciei şi 
includerea în forţa de muncă

(Angajaţi domiciliaţi în sectorul 3 * 100) / Total 
angajaţi companie

%

An 2022 12%
An 2023 15%
An 2024 17%
An 2025 20%

Dezvoltarea capacităţii 
angajaţilor

[Total puncte răspunsuri afirmative angajaţi 

chestionaţi /10>12
nr.

An 2022 > 12
An 2023 > 12
An 2024 > 12
An 2025 >12

Guvernanţă
Corporativă

Nivelul de implementare a 
strategiei de management al 

riscurilor

Total puncte (număr răspunsuri afirmative la
m •

completare chestionar)
nr.

An 2022 12
An 2023 12
An 2024 12
An 2025 12

Realizarea şi raportarea 
revizuirii la timp a 

managementului riscului

Registru de riscuri+Plan de implementare pentru 
masurile de control intern

nr.

An 2022 2
An 2023 2
An 2024 2
An 2025 2

Transparenţa şi comunicarea 
pentru imaginea companiei

Total puncte =numar răspunsuri DA *100/(Nr.
• ••

acţiuni afişate - Nr. răspunsuri NU E CAZUL)
%

An 2022 100%
An 2023 100%
An 2024 100%
An 2025 100%

Respectarea procesului de 
guvernanţă corporativă

• •••
0/1/2/3 nr.

An 2022 3
An 2023 3
An 2024 3
An 2025 3

NOTĂ ¡Valorile datelor din formulele de calcul pentru „t" sunt cele înregistrate de întreprinderile publice la 31.12 anul de referinţă.

Se vor chestiona 10 angajaţi din cadrul societăţii, fiecare cu un set de 15 întrebări care au ca răspuns variantele DA sau NU fiecare 
răspuns DA are valoarea de un punct, fiecare răspuns NU are valoarea de 0 puncte. Indicatorul se considera îndeplinit daca media 
răspunsurilor are o valoare mai mare de 12.

'* Se va completa, cu o ciclicitate semestriala, un chestionar ce conţine 16 întrebări cu variante de răspuns Da, NU sau NU SE 
APLICA. Fiecare răspuns afirmativ se va nota cu 1 punct. Valoarea tinta de atins >=12 puncte.

**Se va completa un chestionar cu 41 întrebări stabilite, cu variante de răspuns Da, NU sau NU E CAZUL. Fiecare răspuns afirmativ 

se va nota cu 1 punct.

’* 0 - absenta raportării la timp a indicatorilor, 1 - raportare trimestriala la timp, 2 - raportare semestriala la timp 3 - raportarea 

anuala la timp

©Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, mai mică decât 1.
©  Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, a cărui analiză va fi corelată cu politica de investiţii şi de capitalizare.
©  Nivelul minim al acestui indicator este corelat cu prevederile art.8 alin.(4), respectiv art.37 alin.(3) din OUG nr. 109/2011.
©  Acest indicator se calculează conform formulei din legislaţie şi reprezintă creşterea profitului sau diminuarea pierderii, după caz.



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

C A B IN E T  P R IM A R

www. prim  ari 03. ro
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004021) 318 03 04 E-MAIL cabinetprimar@primarie3.r0 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE

SECTOR 3

CABINET PRIMAR

.......îm i...

a proiectului de hotărâre privind modificarea şi completarea 
indicatorilor financiari şi nefinanciari, Anexă la Contractul de mandat al membrilor 

Consiliului de Administraţie la societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L., 
aprobaţi prin HCLS3 nr. 642/19.12.2023

Prin Hotărârea nr. 642 din 19.12.2023 Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat actualizarea 
Contractului de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Algorithm Construcţii 
S3 SRL, inclusiv indicatorii de performanţă financiari şi nefinanciari.

Ţinând cont de modificările legislative ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice şi în baza art. 47 alin. (2) care prevede 
categoriile de indicatori de performanţă financiari obligatorii şi aplicabili tuturor întreprinderilor 
publice, respectiv:

a) politica de investiţii;
b) finanţarea;
c) operaţiuni;
d) rentabilitatea;
e) rata de distribuţie a profitului sub formă de dividende,

precum şl de adresa nr. 1360/13.02.2025 a Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP), înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu 
nr.67344/26.02.2025, prin care s-a stabilit nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari şi 
nefinanciari, este necesară modificarea şi completarea Anexei la Contractul de mandat al 
membrilor Consiliului de Administraţie la societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L., aprobată prin 
HCLS3 nr. 642/19.12.2023.

Având în vedere cele prezentate şi ţinând cont de raportul de specialitate nr. 
95375/18.03.2025 al Serviciului Control Intern şl Guvernanţă Corporativă, am iniţiat prezentul 
proiect pe care îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:cabinetprimar@primarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  CO R P  C O N T R O L

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  G U V E R N A N T Ă  CO R PO R A TIVĂ

www.primarie3.r0
E-MAIL corpcontrol@pnmarie3.rc 

Şoseaua Mihai Bravu Rr.428, Sector 3,030328, Bucureşti

Nr. 95375/18.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi 
nefinanciari, anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie 

la societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L.

Societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L. este persoană juridică română, cu sediul în 
Mun. Bucureşti, Sectorul 3, Bd. Basarabia nr. 256, Corp CI, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Bucureşti sub nr. J40/8651/08.06.2017, având CUI 37714360, având ca obiect 
principal de activitate -  COD CAEN 4120 -  lucrări de construcţie a clădirilor rezidenţiale şi 
nerezidenţiale.

în conformitate cu prevederile:
- Actului Constitutiv al societăţii Algorithm Construcţii S3 S.R.L.;
- Art. VII alin. (1) din legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice: 
,,în termen de 9 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, autoritatea publică tutelară 
procedează la modificarea şi completarea, după caz, a contractelor de mandat aflate în 
derulare, prin încheierea de acte adiţionale, cu nivelul minim al indicatorilor-cheie de 
performanţă aprobaţi prin decizie de către AMEPIP.”
- Art. 46 alin. (1) din OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor 
publice: ”Metodologia de stabilire a indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari şi 
a componentei variabile a remuneraţiei membrilor consiliului de 
administraţie/supraveghere/directori/directorat al întreprinderilor publice se aprobă de 
Guvern, prin hotărâre, la propunerea AMEPIP, după consultarea autorităţilor publice 
tutelare şi a structurilor asociative ale autorităţilor publice locale. ”

Ţinând cont de:
- Adresa nr. 1360/13.02.2025 de la Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP) şi înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu 
nr. 67344/26.02.2025 prin care s-a stabilit Nivelul minin al indicatorilor de perfomanţă 
financiari şi nefinanciari stabiliţi conform metodologiei din Anexa nr. 2 la Hotărîrea 
Guvernului nr. 639/2023,
- Ordinul nr. 651 din 24.12.2024 al preşedintelui Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de 
performanţă la întreprinderile publice

Datele d u im iL a m a s liă  personale suni pieluciale de Primăria Staulului 3 în conformitate nu Regulamentul Uniunii Euiupeue 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile 
prevăzute în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

1

http://www.primarie3.r0
mailto:corpcontrol@pnmarie3.rc


SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

P R e M Ă R I A

3
DIRECŢIA CORP CO N TRO L

SER VIC IU L C O N TR O L INTERN GU VERN AN TĂ CORPORATIVĂJ

Prin HCLS3 nr. 642/19.12.2023 privind aprobarea actualizării Contractului de mandat 
al membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Algorithm Construcţii S3 S.R.L., s-au 
aprobat indicatorii de performanţă financiari şi nefinanciari, anexă la Contractul de mandat al 
administratorilor societăţii.

Având în vedere adresa primită de la Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP) nr. 1360/13.02.2025 şi înregistrată la 
Primăria Sectorului 3 cu nr. 67344/26.02.2025, prin care transmite că a elaborat „Nivelul 
minin al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari stabiliţi conform 
metodologiei din Anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 639/2023”, pentru întreprinderile 
publice, este necesară actualizarea prin modificarea şi completarea conţinutului anexei la 
Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Algorithm 
Construcţii S 3 S.R.L.

Amintim, de asemenea şi prevederile Art. 46 alin. (1) din OUG nr. 109/2011 privind 
guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice: ”Metodologia de stabilire a indicatorilor de 
performanţă financiari şi nefinanciari şi a componentei variabile a remuneraţiei membrilor 
consiliului de administraţie/supraveghere/directori/directorat al întreprinderilor publice se 
aprobă de Guvern, prin hotărâre, la propunerea AMEPIP, după consultarea autorităţilor 
publice tutelare şi a structurilor asociative ale autorităţilor publice locale. ”

în concluzie Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor 
întreprinderilor Publice (AMEPIP) a stabilit nivelul minin pentru fiecare indicator de 
perfomanţă financiar, pentu interprinderile publice, iar Autorităţile publice tutelare sunt 
responsabile pentru identificarea şi transmiterea acestui nivel către fiecare întreprindere din 
subordine.

Faţă de cele expuse mai sus şi luând în considerare valorile minime transmise de 
Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor întreprinderilor Publice 
(AMEPIP) pentru societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L., se impune necesitatea 
actualizării anexei care conţine indicatori de performanţă financiari şi nefinanciari la 
Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie, prin modificarea şi 
completarea indicatorilor financiari, conform Anexei ataşate prezentului proiect.

Detaliem, mai jos, prin text explicativ, modul de modificare şi completare a anexei:

Următorii indicatori financiari rămân neschimbaţi şi îşi păstrează valoarea:
- Cost cu recrutarea unitară
- Solvabilitate
- Viteza de rotaţie a creditelor -  furnizor
- Rata profitului

Indicatori financiari care rămân neschimbaţi şi li se modifică valoarea:
- Rata cheltuielilor de capital: 0,66 %
- Rata lichidităţii curente: 1
- Rata de rotaţie a stocurilor: 1,46
- Rentabilitatea activelor (ROA): 0,36 %
- Rata de plată a dividendelor: 50 %

2



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

DIRECŢIA CO RP CO N TRO L
SER VICIU L CO N TR O L IN TERN  G U VERN AN TĂ CORPORATIVĂI

Se adaugă următorii indicatori:
- Lichiditate imediată/Test Acid: 0,80
- Levierul: >0 - <1
- Raportul dintre datorie/EBITDA: >0
- Rata de rotaţie a activelor: 0,05
- Rata de rotaţie a creanţelor: 1,0
- Rentabilitatea capitalului propriu (ROE): 0,43 %
- Marja profitului din exploatare: 7,27 %
- Marja netă a profitului: 6,28 %
- Rata de creştere a cifrei de afaceri nete: 2,48 %
- Rata de creştere anuală a profitului (rata de diminuare a pierderii): 0,11 %

Următorii indicatori nefinanciari rămân neschimbaţi:
Reducerea sărăciei şi includerea în forţa de muncă

- Dezvoltarea capacităţii angajaţilor
- Nivelul de implementare a strategiei de management al riscurilor
- Realizarea şi raportarea revizuirii la timp a managementului riscului
- Transparenţa şi comunicarea pentru imaginea companiei
- Respectarea procesului de guvemanţă corporativă.

Pentru aceste considerente înaintăm spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre 
privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari, anexă la Contractul 
de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la societatea Algorithm Construcţii S3 
S.R.L..

Şef Serviciu, 
Silviu Hondola

Compartiment Guvemanţă Corporativă 
întocmit,

3



A AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANTELOR 
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AMEPIP

Către,
Entităţile care au calitatea de autoritate publică tutelară pentru întreprinderile publice de interes 
central şi local a căror activitate intră sub incidenţa OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa 
corporativă a întreprinderilor publice

Stimată doamnă/stimate domn,

Prin prezenta, vă aducem la cunoştinţă faptul ea Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 

Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP), a elaborat Nivelul minim al indicatorilor de 

performanţă financiari şi nefinanciari stabiliţi conform metodologiei din Anexa nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 639/2023 şi se află în curs de publicare în Monitorul Oficial, Partea I.

Menţionăm faptul că la elaborarea nivelului minim al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari 

pentru întreprinderile publice, AMEPIP a utilizat ca instrumente de lucru analize comparative raportate 

atât la propria performanţă, realizată în perioada 2019-2023, cât şi informaţii externe aferente unui 

eşantion de societăţi din mediul privat, de ia nivel local, regional, european, după caz, similare din punct 

de vedere al activităţii, organizării şj/sau contextului economic. Facem precizarea că, acolo unde nivelul 

minim nu a putut fi stabilit în funcţie de aceste repere, au fost luate în considerare atât valorile 

recomandate în studii de specialitate aferente fiecărui domeniu de activitate analizat, cât şi elemente din 

teoria şi practica economico-financîară utilizate în aprecierea performanţei operatorilor economici.

De asemenea, în procesul de stabilire al nivelului minim pentru indicatorii financiari şi nefinanciari au fost 

utilizate formulele de calcul din Anexele nr. 2a şi 2b ale Hotărârii Guvernului nr. 639/2023, pe care le 

puteţi consulta prin accesarea link-ului: tittDs://ameoip.dov.ro/indicatori-financiari/. Aceşti indicatori 

constituie cadrul de referinţă pentru evaluarea performanţei fiecărei întreprinderi publice, incluzând atât 

indicatori financiari, care măsoară aspecte precum rentabilitatea, lichiditatea şi solvabilitatea, cât şi 

indicatori nefinanciari, care reflectă aspecte de performanţă operaţională şi strategică.

Potrivit legislaţiei în vigoare, indicatorii-cheie de performanţă (ICP) reprezintă instrumentele 

fundamentale pentru evaluarea performanţei conducerii întreprinderii publice, prevăzuţi în contractele de 

mandat ale administratorilor şi directorilor întreprinderilor publice. ICP sunt selectaţi dintre indicatorii 

financiari şi nefinanciari stabiliţi prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, alegerea acestora 

fiind în competenţa autorităţii publice tutelare, împreună cu administratorii şi directorii întreprinderii 

publice, pe baza negocierilor şi aprobărilor.

Str. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 1/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

mailto:contact@amepip.gov.ro


A  AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANŢELOR 
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AMEPIP
în acest context, în ceea ce priveşte identificarea unui nivel de referinţă atât pentru ICP cât şi pentru 

nivelul orientativ din scrisoarea de aşteptări, conform OUG nr. 109/2011, vă transmitem anexat, nivelul 
minim stabilit de către AMEPIP pentru fiecare indicator de performantă financiar si nefinanciar.

Autorităţile publice tutelare sunt responsabile pentru identificarea şi transmiterea acestui nivel către 

fiecare întreprindere aflată în subordinea/autoritatea/coordonarea lor. Nivelul minim transmis constituie 

cadrul de referinţă faţă de care se vor raporta/analiza indicatorii de performanţă/indicatorii cheie de 

performanţă ai întreprinderilor publice, respectiv ai conducerii acestora, după caz. 

în continuare, vă supunem atenţiei situatiile în care nivelul minim anexat pentru indicatorii de performantă 

financiari $inefinanciari stabiliţi conform metodoloaiei din Anexa nr.2la Hotărârea Guvernului nr.639/2023 
trebuie utilizat ca punct de referintă/instrument de lucru, astfel:

1. Pentru redefinirea ICP aferente contractelor de mandat aflate în derulare 
La încheierea actelor adiţionale, conform prevederilor art.VII alin.(1) din Legea nr.187/2023 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, în termen de 9 luni de la intrarea în vigoare a respectivei 
reglementări, autoritatea publică tutelară va proceda la modificarea şi completarea, după caz, a 
contractelor de mandat aflate în derulare, prin încheierea de acte adiţionale, cu nivelul minim al ICP 
stabiliţi pentru membrii consiliului de administraţie/supraveghere.
în  re s p e c ta re a  a c e s te i p reved eri, v ă  ru g ăm  să  e fe c tu a ţi a c tu a liz a re a  an ex e lo r la  c o n trac te te  d e  

m an d at a fla te  în  d e ru la re  cu  in d ica to ri-ch e ie  de  p e rfo rm a n tă  p rev ă zu ţi de  ac tu a la  le g is la ţie . 

în acest proces se va avea în vedere nivelul minim al indicatorilor de performanţă anexat, din care vor fi 

selectaţi ICP, conform prevederilor art.6 alin. (2)1 şi art.17 alin. (2)2 din Hotărârea Guvernului nr. 639/2023. 

Ulterior stabilirii şi includerii ICP în anexele la contractele de mandat pentru administratorii/directorii 

fiecărei întreprinderi din subordinea/autoritatea/coordonarea dumneavoastră, vă rugăm să întreprindeţi

1 Art.6 alin. (2) din HG nr.639/2023:"(...) categoriile de indicatori de performanţă financiari obligatorii şi aplicabili tuturor întreprinderilor 
publice sunt următoarele:
a) politica de investiţii;
b) finanţarea;
c) operaţiuni;
d) rentabilitatea;
e) rata de distribuţie a profitului sub formă de dividende."
2 Art.17 alin.(2) din Anexa nr.2 la HG nr.639/2023:"Pentru o abordare echilibrată a evaluării performanţei şi a componentei variabile, 
ponderile ICP, care însumate reprezintă o cotă procentuală de 100%, se stabilesc conform modelului de mai jos:

25-50% ICP financiari;
10-25% ICP operaţionali;
5-25% ICP orientaţi spre servicii publice;
10-25% ICP responsabilităţi specifice activităţii de guvemanţă corporativă."

Ştir. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 2/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

mailto:contact@amepip.gov.ro


A  AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANŢELOR 
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AMEPIP
toate demersurile necesare pentru transmiterea/încărcarea documentelor semnate de către aceştia, 

în format PDF, către AMEPIP. până la data de 31.012025. prin accesarea link-ului: 

httDs://amepiD.qov.ro/indicatori-ameDip/. Documentele menţionate anterior vor putea fi încărcate doar 

după completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari realizaţi de întreprinderea publică în anul 2024. 
Procesul de transmitere a informaţiilor solicitate mai sus se va realiza de către persoana desemnată la 

nivel de întreprindere publică sau autoritate publică tutelară, după caz, prin autentificarea pe baza contului 

de email înrolat în baza de date a AMEPIP.

2. Pentru autorităţile publice tutelare care derulează proceduri de selecţie si nominalizare 
La elaborarea scrisorii de aşteptări, autorităţile publice tutelare care au în

subordine/autoritate/coordonare întreprinderi publice aflate în procesul de demarare a procedurilor de 

selecţie vor utiliza nivelul minim transmis ca punct de referinţă pentru a stabili obiectivele financiare şi 

nonfinanciare ale întreprinderilor publice.

Autoritatea publică tutelară trebuie să se asigure că nivelul de performanţă stabilit pentru fiecare indicator 

financiar şi nefinanciar, prevăzut în legislaţie, nu este sub nivelul minim transmis de către AMEPIP. 

Această abordare are scopul de a asigura o fundamentare solidă, obiectivă şi transparentă a obiectivelor 

de performanţă, permiţând evaluarea corectă a progresului întreprinderilor publice, 

în această situaţie, la momentul avizării indicatorilor-cheie de performanţă de către AMEPIP, rezultaţi din 

planul de administrare, selectaţi şi ulterior incluşi în anexele la contractele de mandat ale 

administratorilor/directorilor, nivelul minim anexat constituie nivelul minim acceptat în măsurarea 

performanţei, indiferent de modul de stabilire şi exprimare a obiectivelor, financiare şi nonfinanciare, 

stabilite în scrisoarea de aşteptări.

3. Pentru stabilirea si negocierea ICP cuprinşi în Planul de administrare si anexele la contractul 
de mandat ale administratorilor/directorilor

>  Pentru întreprinderile aflate în subordinea autorităţilor publice tutelare de la nivel central: 
în procesul de avizare, de către AMEPIP. a ICP rezultaţi din Planurile de administrare ale 
întreprinderilor, selectaţi şi incluşi în anexele la contractele de mandat ale administratorilor/directorilor, 

nivelul minim anexat va sta la baza avizării ICP conform prevederilor art.13 şi art.30 alin. (3) şi (6) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare.

Str. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 3/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

mailto:contact@amepip.gov.ro


A  AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANŢELOR 
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AMEPIP
> Pentru întreprinderile aflate în subordlnea unităplor administrativ-teritoriale, subliniem 

faptul că ICP nu necesită avizarea AMEPIP conform legislaţiei în vigoare.

Menţionăm că, imediat ce ICP sunt incluşi în anexele la contractele de mandat ale 

administratorilor/directorilor, indiferent dacă întreprinderile publice sunt subordonate la nivel central sau 

local, acestea, prin grija autorităţii publice, au obligaţia de a transmite documentele referitoare la ICP. 

care vor fi încărcate în secţiunea special dedicată de pe site-ul AMEPIP: https://amepip.qov.ro/indicatori- 

ameoip/ pentru a fi incluse în tabloul de bord.

4. Pentru monitorizarea si evaluarea performantelor întreprinderilor publice sl a conducerii 

acestora
Precizăm că indicatorii financiari şi nefinanciari cuprinşi în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 639/2023 reprezintă standardul de performanţă reglementat pentru fiecare indicator de performanţă, 

iar nivelul minim anexat va fi utilizat de către AMEPIP în metodologia de evaluare şi monitorizare a 

performanţei fiecărei întreprinderi publice. De asemenea, nivelul minim anexat va constitui principalul 

instrument de lucru în evaluarea performanţei administratorilor şi directorilor, pe baza ICP efectiv realizaţi 

pe parcursul/durata mandatului.

în concluzie, nivelul minim transmis trebuie să fie utilizat în mod corespunzător, atât de întreprinderile 
publice cât si de autorităţile publice tutelare, ducă caz. în toate situaţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Reiterăm faptul că, autorităţile publice tutelare/întreprinderile publice trebuie să transmită, către AMEPIP, 
ICP oentm a fi incluşi în Tabloul de bord, ori de câte ori sunt stabiliţi sau modificaţi, astfel încât, Tabloul 

de bord să ofere o imagine de ansamblu, actualizată, în ceea ce priveşte monitorizarea şi evaluarea 

întreprinderilor publice şi a conducerii acestora.

Cu deosebită consideraţie,

PREŞEDINTE INTERIMAR,

Corina CREŢU

Str. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 4/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

https://amepip.qov.ro/indicatori-ameoip/
https://amepip.qov.ro/indicatori-ameoip/
mailto:contact@amepip.gov.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  C O R P  C O N T R O L

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  G U V E R N A N Ţ Ă  CO RPO RA TIVĂ

WWW.primarie3.rO
E-MAIL corpcontral@primarie3.ro

Şoseaua Mihai Bravu nr.428. Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 95428/18.03.2025

A p ro b a t  
cu  în d e p lin ire a  

d is p o z iţ i i lo r  lega le

Vă transmitem alăturat, în vederea iniţierii, următorul proiect de hotărâre:

Proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari, 
anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la societatea 
Algorithm Construcţii S3 S.R.L.

Şef Serviciu,
Silviu Hondola

întocmit, 
Corodeanu Doina

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot îl dezvăluite unor terfi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 

în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO
mailto:corpcontral@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari 
şi nefinanciari, Anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie 
ia societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L., aprobaţi prin HCLS3 nr. 642/19.12.2023

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 25.03.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEANU Semnat digital de MOLDOVEANU
................... CATALIN-FLORIN

CATALIN-FLORIN Data: 2025.03.25 22:14:32 -tO2'00‘

SAVU
ILEANA

SECRETAR,
Savu Ileana

Digitally signed by SAVU 
ILEANA
Date: 2025.03.26 05:43:11 
+02W

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard Da
Matei Romulus Eugen absent
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco Da


